
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 80 Reg. Delib.  C O P I A  

del 15/07/2019  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO DELLA FORMAZIONE" DEL PERSONALE 
DIPENDENTE PER L'ANNO 2019. 
 

 

L’anno duemiladiciannove,  addì quindici  del mese di luglio,  alle ore dodici  e  minuti quindici,  
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e del 
vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti 
ed espressi i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Segretario Comunale, Responsabile; 

• parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto comporta impegno di spesa: PARERE 
FAVOREVOLE da parte del Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate 
Tributarie; 

 
PREMESSO che l’art. 7-bis del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 (e successive modificazioni ed 
integrazioni), prevede espressamente la predisposizione di appositi “Piani per la formazione” del 
personale dipendente delle Pubbliche Amministrazioni, al fine di consentire un’accurata e 
proficua programmazione di tale onerosa ed importante attività, dettando altresì i criteri ispiratori 
e le finalità di tale istituto; 
 
VISTO l’art. 23 del C.C.N.L. 1998/2001 dell’1.4.1999 – Comparto Autonomie Locali -, in cui si 
evidenzia la necessità di favorire il reperimento di risorse finanziarie per lo sviluppo delle attività 
formative, al fine di procedere ad “una efficace politica di sviluppo delle risorse umane” 
impiegate presso la Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO il CCNL - Funzioni Locali, sottoscritto in data 21.5.2018; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 70 del 25.5.2019 di autorizzazione alla sottoscrizione della pre-
intesa del Contratto Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune per l’anno 2019; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 72 del 29.12.2018 di aggiornamento, per il triennio 2019/2021 
del “Piano delle azioni positive”; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 44 del 13.4.2019 di approvazione del PEG – Piano della 
performance del personale dipendente del Comune di Alagna per il triennio 2019/2021; 
 
DATO ATTO che il fondo per la formazione del Comune, costituito sulla base dei criteri di cui 
all’art. 23, comma 2, del C.C.N.L. 1998/2001 e dell’art. 45, comma 2, del C.C.N.L. siglato in data 
22.1.2004, successivamente aggiornato secondo le disposizioni del D.L. 78/2010, convertito con 
Legge 122/2010, ammonta per l’anno 2019 ad € 300,00; 
 
CONSIDERATO che il relativo budget è assegnato ai fini gestionali al Responsabile del Servizio 
Amministrativo ed Affari Generali; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della sottoscrizione, in data 21.5.2018, del nuovo CCNL Funzioni 
Locali, è stato necessario adeguare, entro il 21.5.2019, gli istituti organizzativi dell’Ente relativi alle 
risorse umane, e, in particolare, sono stati adottati i seguenti atti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 18.5.2019, ad oggetto: “Approvazione nuovo 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Alagna”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 18.5.2019, ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento comunale per la metodologia di pesatura delle Posizioni Organizzative”; 



- deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 18.5.2019, ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento comunale per il conferimento delle specifiche responsabilità e dell’indennità 

di funzione”; 
 
VISTO che, dal 7 luglio 2019, è entrato in vigore la Legge 56/2019, “Misure per accelerare le 

assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” (cosiddetto 
“Decreto Concretezza”); 
 
SENTITE le organizzazione Sindacali rappresentative del personale dipendente; 
 
DATO ATTO che le necessità formative per l’anno 2019 attengono sostanzialmente ad interventi 
primari di potenziamento della qualificazione del personale in settori strategici della vita politico 
– amministrativa dell’Ente (anticorruzione e trasparenza, contabilità e tributi locali, servizi 
anagrafici a beneficio di cittadini e stranieri, appalti e contratti), nonché interventi di 
aggiornamento resi indispensabili dall’evoluzione di specifiche normative di settore; 
 
RILEVATA, inoltre, la volontà di valorizzare forme di collaborazione con altri Comuni, 
particolarmente con gli Enti convenzionati, per istituire o aderire a corsi di aggiornamento e di 
qualificazione professionale eventualmente istituiti, a fini di ottimizzazione delle risorse, sia 
umane che economiche; 
 
RISCONTRATE, quindi, le specifiche attuali esigenze formative per l’anno 2019, e sintetizzate le 
medesime nell’apposito prospetto allegato alla presente deliberazione; 
 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (“Legge di Bilancio” 2019); 
 
VISTO il D. Lgs. 28.10.2009, n. 150 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE, per tutto quanto in premessa esposto, il “Piano annuale della 
formazione” del personale dipendente del Comune per l’anno 2019, secondo il 
prospetto che, allegato sub “A” al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di APPROVARE, contestualmente, l’utilizzo delle risorse finanziarie occorrenti, 

complessivamente quantificate in € 300,00; 
 

3. di DARE ATTO che l’ammontare del fondo per la formazione è stato definito di tale 
importo, in quanto, stante l’esiguità del medesimo come consolidatosi nel corso degli 
anni, si reputa necessario non vanificare il fondamentale istituto della formazione del 
personale dipendente, soprattutto alla luce delle nuove recenti assunzioni in organico, 
verificatesi presso questo Comune per ragioni di stretta necessità; 

 

4. di DARE ATTO che il presente documento programmatorio è passibile di ulteriori 
successivi aggiornamenti, in caso di comprovate sopravvenute necessità; 

 



5. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, ai Capigruppo consiliari. 

 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 
VISTO l’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Allegato “A” alla deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 15.7.2019 

 

 

OGGETTO COSTO 
PREVISTO 

PERSONALE 
INTERESSATO 

CONTABILITÀ, FINANZA, TRIBUTI 

a) Sviluppi ed approfondimenti 
economico-contabili; 

b) Recupero evasione fiscale. 

 
 

gratuito 
 

gratuito 

 
 

Perucca 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

a) Formazione ed aggiornamento sulla 
normativa dei Servizi 
demografici; 

b) Formazione in materia di Stato 
Civile. 

 
 

€ 150,00 
 
 

gratuito 

 
 

Perucca 

SERVIZI SOCIALI 

a) Approfondimento e sviluppi 
gestionali; 

b) Adempimenti nuovo PdZ. 

 
 

gratuito 
 

gratuito 

 
 

Arcolin - Perucca 
 

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

a) Approfondimento normativa. 

 
 

€ 150,00 
 

 
 

Viola 
 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

a) Studio e approfondimento normativa 
statale ed interna all’Ente. 

 
 

gratuito 

 
Porta - Perucca -Viola - 

Pasciutti - Volpi - 
Responsabili dei Servizi 

PRIVACY 

a) Studio e approfondimento normativa 
europea, statale ed interna all’Ente. 

 
 

gratuito 

 
Porta - Perucca -Viola - 

Pasciutti - Volpi - 
Responsabili dei Servizi 

 



 



 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “PIANO DELLA FORMAZIONE” DEL PERSONALE DIPENDENTE PER 
L’ANNO 2019. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 15.7.2019 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                               F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 15.7.2019 
 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 80 del 15.7.2019 
 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Alagna, lì 02/08/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Alagna, lì 02/08/2019 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alagna, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Maria Lucia PORTA) 
 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


